24 (vinte e quatro) horas semanais. 

2.1.3. Remuneração Inicial, conforme Lei Estadual n.º 18.975/2010, alterada pela Lei Estadual nº 21.058/2013: 
a) O subsídio para o cargo da carreira de Assistente Técnico de Educação Básica – ATB – Nível I, Grau A, 
corresponde a R$ 1.340,61 (um mil, trezentos e quarenta reais e sessenta e um centavos). 
b) O subsídio para o cargo da carreira de Especialista em Educação Básica – EEB – Nível I, Grau A – Supervisão 
Pedagógica corresponde a R$ 1.455,30 (um mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos); 
c) O subsídio para o cargo da carreira de Professor de Educação Básica – PEB – Nível I, Grau A – Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental corresponde a R$ 1.455,30 (um mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos); 
d) O subsídio para o cargo da carreira de Professor de Educação Básica – PEB – Nível I, Grau A – Arte/Artes, 
Biologia/Ciências, Educação Física, Religião, Filosofia, Física, Geografia, História, Língua Estrangeira Moderna – 

Inglês, Língua Portuguesa, Matemática, Química, Sociologia – corresponde a R$ 1.455,30 (um mil, quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais e trinta centavos); 

2.1.4. Regime Jurídico: os candidatos nomeados estarão subordinados ao Regime Jurídico Estatutário, em 
conformidade com as normas estabelecidas na Lei Estadual nº. 869/1952, que dispõe sobre o Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis do Estado de Minas Gerais, bem como à legislação federal e estadual pertinente.